Уг. дело № 1-117/2019 

УИД: 43RS0026-01-2019-000639-45

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

г. Омутнинск 16 июля 2019 года. 

Омутнинский районный суд Кировской области в составе:

председательствующего судьи Махнева В.В., при секретаре судебного заседания Ожегиной Е.В.,

с участием государственного обвинителя прокуратуры Омутнинского района Кировской области Широкова Н.А., подсудимого ФИО1, защитника Захваткиной Л.В., представившей удостоверение № 520 и ордер № 044634, а также с участием представителя потерпевшего Ф.И.О.11,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению 

ФИО1, *** ранее не судимого,

в совершении преступлений, предусмотренных ст.260 ч.3, ст.260 ч.3 УК РФ, 

у с т а н о в и л:

ФИО1 совершил две незаконных рубки лесных насаждений в особо крупном размере, при следующих обстоятельствах. 

На основании договора аренды лесного участка № 20-66 от 30.12.2014 ООО ПКП «Алмис» передан во временное пользование лесной участок, находящийся в государственной собственности, площадью 29 036 га по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ 

20.12.2016 в лесной отдел Омутнинского лесничества Министерства лесного хозяйства Кировской области представителем по доверенности ООО ПКП «Алмис» – Ф.И.О.6, предоставлена лесная декларация № 1 от 20.12.2016, согласно которой в период с 01.01.2017 по 31.12.2017 в рубку разрешена в числе прочих лесосека АДРЕС ИЗЪЯТ

Площадь делянки согласно лесной декларации – 2,9 гектара, целевое назначение лесов – защитные. Категория защитных лесов – зеленые зоны. Форма рубки – выборочная рубка 20 %, вид рубки – уход за лесом (проходные 20 %). Хозяйство – хвойное. Породный состав древесины подлежащей рубке в делянке следующий: Сосна – 50 куб.метров, Ель – 51 куб.метр, Береза – 42 куб.метра, Осина – 4 куб.метра. Общий объем древесины, подлежащей заготовке 147 куб.метров.

В целях разработки вышеуказанной лесосеки между ООО ПКП «Алмис» «Заказчик» в лице генерального директора Ф.И.О.5 и ООО «ЛесСбыт» «Подрядчик» в лице директора Ф.И.О.7 заключен договор рубки деревьев на лесном участке без номера от ДАТА ИЗЪЯТА.

Согласно дополнительного соглашения к вышеуказанному договору «Подрядчик» ООО «ЛесСбыт» обязуется осуществить рубку деревьев, растущих в лесосеке АДРЕС ИЗЪЯТ в объеме 147 куб.метров. Способ рубки – выборочная, 20%, целевое назначение лесов – защитные. После подписания договора в один из дней в период с 14.10.2016 по 31.12.2016 в офисе ООО ПКП «Алмис», расположенном в АДРЕС ИЗЪЯТ, Ф.И.О.6 передал Ф.И.О.7 копию лесной декларации № 1 от 20.12.2016 в которую была включена, в том числе лесосека АДРЕС ИЗЪЯТ и технологическую карту на проведение сплошной и выборочной рубки на вышеуказанную лесосеку.

В один из дней в период с 01.03.2017 по 31.03.2017 директор ООО «ЛесСбыт» Ф.И.О.7 в помещении офиса вышеуказанной организации по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ дал устное указание вальщику леса ООО «ЛесСбыт» ФИО1 приступить к разработке лесосеки, расположенной в квартале АДРЕС ИЗЪЯТ и передал последнему копии документов на разработку вышеуказанной лесосеки, ранее переданные ему Ф.И.О.6, а именно копию лесной декларации № 1 от 20.12.2016 с технологической картой и материально – денежной оценкой лесосеки на разработку делянки, расположенной в АДРЕС ИЗЪЯТ с которыми ФИО1 ознакомился и узнал, что в лесосеке, расположенной в квартале АДРЕС ИЗЪЯТ необходимо произвести выборочную рубку лесных насаждений и заготовить 147 куб.метров древесины, из них древесины породы сосна – 50 куб.метров, ель – 51 куб.метр, береза – 42 куб.метра, осина – 4 куб.метра. 

В один из дней в период с 01.03.2017 по 31.03.2017 лесозаготовительная бригада из числа жителей Омутнинского района Кировской области в состав которой вошли: вальщик леса и мастер ФИО1, сучкоруб и тракторист – Ф.И.О.8 и раскряжевщик – Ф.И.О.9 приступила при помощи бензопил и трактора ТТ – 4 к разработке лесосеки (делянки), расположенной в квартале АДРЕС ИЗЪЯТ

Во время разработки данной лесосеки, вальщик леса ФИО1, в один из дней в период с 01.03.2017 по 31.03.2017, находясь в АДРЕС ИЗЪЯТ, знающий правила заготовки древесины, обнаружил, что на месте имеется несоответствие данных, указанных в лесной декларации № 1 от 20.12.2016, технологической карте и произрастающего леса на местности по породному составу, а именно: в лесосеке, произрастает больший объем древесины породы сосна, чем указано в лесной декларации № 1 от 20.12.2016 и технологической карте. 

ФИО1, узнав о том, что в лесосеке произрастает древесина породы сосна в большем объеме, чем указано в лесной декларации № 1 от 20.12.2016, как разрешенном к заготовке, действуя умышленно, в нарушение ч. 1 ст. 8, ч.1 ст. 12, ч. 2 ст. 16.1, ст.26, ч.ч. 8, 9 ст. 29 Лесного Кодекса РФ, п.п. 3, 4, 11, 12 Правил заготовки древесины и особенностей заготовки древесины в лесничествах, лесопарках, указанных в статье 23 Лесного Кодекса Российской Федерации, утвержденных Приказом Министерства природных ресурсов и экологии Российской федерации № 474 от 13.09.2016, п.п. 2, 4.1 Приказа Министерства природных ресурсов и экологии Российской федерации от 16.01.2015г. №17 «Об утверждении формы лесной декларации, порядка ее заполнения и подачи, требований к формату лесной декларации в электронном формате» и лесной декларации № 1 от 20.12.2016 осознавая противоправный характер своих действий, с целью совершения незаконной рубки лесных насаждений, используя нанятую лесозаготовительную бригаду, члены которой не были осведомлены о его преступных намерениях, совершил незаконную рубку деревьев хвойной породы – сосна в лесосеке АДРЕС ИЗЪЯТ в большем объеме, чем указано в лесной декларации № 1 от 20.12.2016 как разрешенном к заготовке, при помощи бензопилы осуществил в вышеуказанной лесосеке незаконную рубку лесных насаждений путем спиливания и отделения стволов деревьев от корня в особо крупном размере.

ФИО1 не принял мер к остановке работ по разработке вышеуказанной лесосеки, не предоставил информацию о несоответствии произрастающего леса на местности имеющимся у него на руках документам руководству ООО «ЛесСбыт», ООО ПКП «Алмис» и лесному отделу Омутнинского лесничества Министерства лесного хозяйства Кировской области, скрыл факт незаконной рубки лесных насаждений.

Каких-либо указаний о заготовке древесины породы сосна в большем объеме, чем указано в лесной декларации № 1 от 20.12.2016 ФИО1 никто не давал, ФИО1 самостоятельно принимал решение о породе заготавливаемых деревьев и их количестве.

ФИО1 в период с 01.03.2017 по 31.03.2017, используя в своих преступных целях рабочих лесозаготовительной бригады, введенных в заблуждение относительно законности осуществления рубки древесины породы сосна свыше объема, разрешенного лесной декларации № 1 от 20.12.2016, находясь в лесосеке АДРЕС ИЗЪЯТ осуществил незаконную рубку путем отделения, спиливания и отделения стволов деревьев от корня, растущих деревьев породы сосна в объеме 35,25 кубических метра до полного прекращения роста указанных лесных насаждений.

Ущерб от незаконной рубки лесных насаждений в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 310 от 22.05.2007 «О ставках платы за единицу объема лесных ресурсов и ставках платы за единицу площади лесного участка, находящегося в находящегося в федеральной собственности», Постановлением Правительства РФ № 1350 от 14.12.2016 «О коэффициентах к ставкам платы за единицу объёма лесных ресурсов и ставкам платы за единицу площади лесного участка, находящегося в федеральной собственности», приложениями № 1, № 3 и № 4 к Постановлению Правительства РФ от 08.05.2007 № 273 «Об исчислении размера вреда, причиненного лесам вследствие нарушения лесного законодательства», приложением № 1 к Постановлению Правительства РФ от 29.12.2018 № 1730 «Об утверждении особенностей возмещения вреда, причиненного лесам и находящимся в них природным объектам вследствие нарушения лесного законодательства», в лесосеке (АДРЕС ИЗЪЯТ составил: сосна: 91, 25 куб метра – (50:100х112) = 35,25 куб.метра х 96 руб. 66 коп. х 1,51 х 50 х 2 = 514 497 руб. 02 коп.

Своими умышленными преступными действиями ФИО1 причинил лесному хозяйству Российской Федерации в лице лесного отдела Омутнинского лесничества Министерства лесного хозяйства Кировской области материальный ущерб в особо крупном размере на общую сумму 514 497 рублей.

25.01.2017 в лесной отдел Омутнинского лесничества Министерства лесного хозяйства Кировской области представителем по доверенности ООО ПКП «Алмис» – Ф.И.О.6, предоставлена лесная декларация № 3 от 25.01.2017 согласно которой в период с 05.02.2017 по 31.12.2017 в рубку разрешена в числе прочих лесосека АДРЕС ИЗЪЯТ

Площадь делянки согласно лесной декларации – 4,9 гектара, целевое назначение лесов – эксплуатационные. Форма рубки – выборочная рубка 20 %, вид рубки – уход за лесом (проходные 20 %). Хозяйство – хвойное. Породный состав древесины подлежащей рубке в делянке следующий: Сосна – 178 куб.метров, Ель – 33 куб.метров, Береза – 123 куб.метра, Осина – 5 куб.метров. Общий объем древесины, подлежащей заготовке 339 куб.метров.

В целях разработки вышеуказанной лесосеки между ООО ПКП «Алмис» «Заказчик» в лице генерального директора Ф.И.О.5 и ООО «ЛесСбыт» «Подрядчик» в лице директора Ф.И.О.7 заключен договор рубки деревьев на лесном участке без номера от 01.02.2017.

Согласно дополнительного соглашения к вышеуказанному договору «Подрядчик» ООО «ЛесСбыт» обязуется осуществить рубку деревьев, растущих в АДРЕС ИЗЪЯТ в объеме 339 куб.метров. 

Способ рубки – выборочная, 20%, целевое назначение лесов – эксплуатационные. После подписания договора в один из дней в период с 01.02.2017 по 01.03.2017 в офисе ООО ПКП «Алмис», расположенном в АДРЕС ИЗЪЯТ, Ф.И.О.6 передал Ф.И.О.7 копию лесной декларации № 3 от 25.01.2017 в которую была включена, в том числе лесосека АДРЕС ИЗЪЯТ и технологическую карту лесосечных работ № 10 от 2017 года.

В один из дней в период с 01.04.2017 по 30.04.2017 директор ООО «ЛесСбыт» Ф.И.О.7 в помещении офиса вышеуказанной организации по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ дал устное указание вальщику леса ООО «ЛесСбыт» ФИО1 приступить к разработке лесосеки, расположенной в АДРЕС ИЗЪЯТ и передал последнему копии документов на разработку вышеуказанной лесосеки, ранее переданные ему Ф.И.О.6, а именно копию лесной декларации № 3 от 25.01.2017 с технологической картой и материально – денежной оценкой лесосеки на разработку делянки, расположенной в АДРЕС ИЗЪЯТ с которыми ФИО1 ознакомился и узнал, что в лесосеке, расположенной в квартале АДРЕС ИЗЪЯТ необходимо произвести выборочную рубку лесных насаждений и заготовить 147 куб.метров древесины, из них древесины породы сосна – 178 куб.метров, ель – 33 куб.метра, береза – 123 куб.метра, осина – 5 куб.метров. 

В один из дней в период с 01.04.2017 по 30.04.2017, точная дата следствием не установлена, лесозаготовительная бригада из числа жителей Омутнинского района Кировской области в состав которой вошли: вальщик леса и мастер ФИО1, сучкоруб и тракторист – Ф.И.О.8 и раскряжевщик – Ф.И.О.9 приступила при помощи бензопил и трактора ТТ – 4 к разработке лесосеки (делянки), расположенной в квартале АДРЕС ИЗЪЯТ

Во время разработки данной лесосеки, вальщик леса ФИО1, в один из дней в период с 01.04.2017 по 30.04.2017, находясь в квартале АДРЕС ИЗЪЯТ, знающий правила заготовки древесины, обнаружил, что на месте имеется несоответствие данных, указанных в лесной декларации № 3 от 25.01.2017, технологической карте и произрастающего леса на местности по породному составу, а именно: в лесосеке, произрастает больший объем древесины породы сосна, чем указано в лесной декларации № 3 от 25.01.2017 и технологической карте. 

ФИО1, узнав о том, что в лесосеке произрастает древесина породы сосна в большем объеме, чем указано в лесной декларации № 3 от 25.01.2017, как разрешенном к заготовке, действуя умышленно, в нарушение ч. 1 ст. 8, ч.1 ст. 12, ч. 2 ст. 16.1, ст.26, ч.ч. 8, 9 ст. 29 Лесного Кодекса РФ, п.п. 3, 4, 11, 12 Правил заготовки древесины и особенностей заготовки древесины в лесничествах, лесопарках, указанных в статье 23 Лесного Кодекса Российской Федерации, утвержденных Приказом Министерства природных ресурсов и экологии Российской федерации № 474 от 13.09.2016, п.п. 2, 4.1 Приказа Министерства природных ресурсов и экологии Российской федерации от 16.01.2015г. №17 «Об утверждении формы лесной декларации, порядка ее заполнения и подачи, требований к формату лесной декларации в электронном формате» и лесной декларации № 3 от 25.01.2017 осознавая противоправный характер своих действий, с целью совершения незаконной рубки лесных насаждений, используя нанятую лесозаготовительную бригаду, члены которой не были осведомлены о его преступных намерениях, совершил незаконную рубку деревьев хвойной породы – сосна в лесосеке АДРЕС ИЗЪЯТ в большем объеме, чем указано в лесной декларации № 3 от 25.01.2017 как разрешенном к заготовке, при помощи бензопилы осуществил в вышеуказанной лесосеке незаконную рубку лесных насаждений путем спиливания и отделения стволов деревьев от корня в особо крупном размере.

ФИО1 не принял мер к остановке работ по разработке вышеуказанной лесосеки, не предоставил информацию о несоответствии произрастающего леса на местности имеющимся у него на руках документам руководству ООО «ЛесСбыт», ООО ПКП «Алмис» и лесному отделу Омутнинского лесничества Министерства лесного хозяйства Кировской области, скрыл факт незаконной рубки лесных насаждений. 

Каких-либо указаний о заготовке древесины породы сосна в большем объеме, чем указано в лесной декларации № 3 от 25.01.2017 ФИО1 никто не давал, ФИО1 самостоятельно принимал решение о породе заготавливаемых деревьев и их количестве.

ФИО1 в период с 01.04.2017 по 30.04.2017, используя в своих преступных целях рабочих лесозаготовительной бригады, введенных в заблуждение относительно законности осуществления рубки древесины породы сосна свыше объема, разрешенного лесной декларацией № 3 от 25.01.2017, находясь в лесосеке АДРЕС ИЗЪЯТ осуществил незаконную рубку путем отделения, спиливания и отделения стволов деревьев от корня, растущих деревьев породы сосна в объеме 59,95 куб.метра до полного прекращения роста указанных лесных насаждений. 

Ущерб от незаконной рубки лесных насаждений в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 310 от 22.05.2007 «О ставках платы за единицу объема лесных ресурсов и ставках платы за единицу площади лесного участка, находящегося в находящегося в федеральной собственности», Постановлением Правительства РФ № 1350 от 14.12.2016 «О коэффициентах к ставкам платы за единицу объёма лесных ресурсов и ставкам платы за единицу площади лесного участка, находящегося в федеральной собственности», приложениями № 1, № 3 и № 4 к Постановлению Правительства РФ от 08.05.2007 № 273 «Об исчислении размера вреда, причиненного лесам вследствие нарушения лесного законодательства», приложением № 1 к Постановлению Правительства РФ от 29.12.2018 № 1730 «Об утверждении особенностей возмещения вреда, причиненного лесам и находящимся в них природным объектам вследствие нарушения лесного законодательства», в лесосеке АДРЕС ИЗЪЯТ составил: сосна: 256, 31 куб метра – (178:100х112) = 59,95 куб.метров х 96 руб. 66 коп. х 1,51 х 50 = 437 504 руб. 91 коп.

Своими умышленными преступными действиями ФИО1 причинил лесному хозяйству Российской Федерации в лице лесного отдела Омутнинского лесничества Министерства лесного хозяйства Кировской области материальный ущерб в особо крупном размере на общую сумму 437 505 руб. 

ФИО1 вину в содеянном признал полностью.

При окончании предварительного следствия в момент ознакомления с материалами уголовного дела ФИО1 заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, в связи с согласием с предъявленным обвинением.

Свое ходатайство ФИО1 подтвердил в судебном заседании, заявив его после консультации с защитником.

С обвинением подсудимый согласен, ходатайство им было заявлено добровольно, он осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель и представитель потерпевшего высказали свое согласие с ходатайством подсудимого.

При таких обстоятельствах суд находит ходатайство подсудимого о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства подлежащим удовлетворению.

Рассмотрев материалы уголовного дела, суд приходит к выводу о том, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Действия подсудимого ФИО1 по обоим совершенным им преступлениям суд квалифицирует по ст. 260 ч. 3 УК РФ, как незаконная рубка лесных насаждений, совершенная в особо крупном размере.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, относящихся к категории тяжких преступлений, личность виновного, а также влияние назначаемого наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

Подсудимый ФИО1 ранее не судим, имеет постоянного место жительства, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит, к административной ответственности не привлекался, положительно характеризуется по месту жительства и работы, женат, имеет на иждивении 5 несовершеннолетних детей.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, в соответствии со ст. 61 УК РФ суд признает полное признание вины и раскаяние в содеянном, добровольное полное возмещение причиненного ущерба, наличие на иждивении пятерых малолетних детей, а также активное способствование расследованию преступления. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено.

При определении размера и вида наказания суд, исходя из обстоятельств совершенных преступлений, наступивших последствий, данных характеризующих личность подсудимого, с учетом условий жизни подсудимого и его семьи, его материального положения, обстоятельств, смягчающих и отсутствия обстоятельств, отягчающих наказание, приходит к мнению, что наказание ФИО1 может быть назначено в виде лишения свободы, с применением ст.73 УК РФ - условно.

Учитывая фактические обстоятельства совершенных ФИО1 преступлений, принимая во внимание размер нанесенного лесному хозяйству ущерба, суд не находит возможным применить к нему положения ч.6 ст. 15 УК РФ. Оснований для применения к подсудимому ст.64 УК РФ суд не находит по мотивам, указанным выше.

Суд находит возможным не назначать ФИО1 дополнительные наказания в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, учитывая его материальное положение, условия жизни его семьи.

Представитель потерпевшего Ф.И.О.11 в суде отказался от заявленного к подсудимому гражданского иска на сумму 852 002 рубля, в связи с полным возмещением ущерба, последствия отказа от иска ему понятны. Отказ от иска принимается судом.

Арест, наложенный на имущество ФИО1 в ходе предварительного расследования для обеспечения приговора в части гражданского иска, подлежит отмене.

Вопрос о вещественных доказательствах разрешить в соответствии с требованиями ст. ст. 81-82 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст.260 ч.3. ст.260 ч.3 УК РФ, и назначить ему наказание за каждое из совершенных преступлений, по 08 месяцев лишения свободы, без штрафа и без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

На основании ст. 69 ч.3 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 1 года лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ назначенную меру наказания считать условной, с испытательным сроком 8 месяцев.

На условно осужденного ФИО1 возложить обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, периодически являться на регистрацию в порядке и во время, определяемое специализированным государственным органом, осуществляющим контроль за поведением условно осужденного.

Меру пресечения ФИО1 на срок апелляционного обжалования оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства по уголовному делу: лесную декларацию № 1 от 20.12.17, технологическую карту на проведение сплошной и выборочной рубки, лесную декларацию № 3 от 25.01.2017, технологическую карту лесосечных работ № 10 от 2017, выданные представителю потерпевшего Ф.И.О.11, оставить у него по принадлежности.

Производство по гражданскому иску о взыскании ущерба с ФИО1 прекратить в связи с отказом истца от иска.

Арест, наложенный на имущество ФИО1 на сумму 12 000 рублей, отменить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Кировский областной суд в течение 10 суток со дня его вынесения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий Махнев В.В.